ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, JUNDIAÍ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009,

COM ALTERAÇÕES.

AVISO N°008/05/2016 DE 09/11/2016. Processo n°6879/2016

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA

TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, sita na Av. Engenheiro Tasso

Pinheiro, 700 - Bairro Terra Nova - Jundiaí - SP

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado,

entregará uma cópia do diploma frente/verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou

certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os

candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do

inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

1- Marketing Institucional (para a Habilitação Administração) (Administração)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
05/Amarildo Modesto/22.530.283-4
06/Daniel Luís Cesar/27.916.686-2
10/José Luiz Appolinario/21.852.740-8
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
20/Andreia de Cassia Kostik/28.722.165-9

indeferido
01/28.822.762-1

TEMAS PARA A BANCA

1. A Comunicação Institucional e a Comunicação Publicitária:

2. Imagem e Identidade Corporativa:

3. Endomarketing e Programas de Incentivo

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 16h30

2- Logística Empresarial e Negociação Internacional (Administração)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
08/Paulo Gomes Ferreira/20.465.576-6
16/Daniel Mazzuco/29.115.103-6
17/Eliton dos Santos Batista/46.647.533-0
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
19/Danilo de Oliveira Gonzaga/40.986.157-1
21/Adiles Antonia Haddad/21.731.356-5
22/José Carlos Iop/18.511.560-3
24/Edgard Morais dos Santos/18.896.748-5
26/Caio Kendji Sato/36.562.024-5
27/Fabio Amaral Pavan de Oliveira/24.907.034-0

Indeferido
01/28.822.762-1

TEMAS PARA A BANCA

1. Negociações internacionais – conceitos básicos.

2. Políticas de estoque.

3. Técnicas para expedição de materiais.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 16h30

3- Administração em Marketing (Administração)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
03/Lucilene Ramalho Dalava/29.425.957-0
05/Amarildo Modesto/22.530.283-4
06/Daniel Luís Cesar/27.916.686-2
11/Luciana Maria dos Santos/42.350.993-7
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
20/Andreia de Cassia Kostik/28.722.165-9

Indeferido
01/28.822.762-1

TEMAS PARA A BANCA

1. Conceituação e definição de Marketing, com ênfase no mercado nacional e suas

características.

2. Análise do ambiente de marketing • micro e macro.

3. Desenvolvimento da Pesquisa: • objetivo(s) da Pesquisa.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 18h30

4- Gestão Empreendedora e Inovação (Administração)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
03/Lucilene Ramalho Dalava/29.425.957-0
05/Amarildo Modesto/22.530.283-4
06/Daniel Luís Cesar/27.916.686-2
08/Paulo Gomes Ferreira/20.465.576-6
11/Luciana Maria dos Santos/42.350.993-7
13/Marcos Eduardo dos Santos Pereira/24.212.602-9
14/Katia Silvana Pereira de Vasconcelos /32.622.692-8
17/Eliton dos Santos Batista/46.647.533-0
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
20/Andreia de Cassia Kostik/28.722.165-9
21/Adiles Antonia Haddad/21.731.356-5
24/Edgard Morais dos Santos/18.896.748-5
26/Caio Kendji Sato/36.562.024-5
27/Fabio Amaral Pavan de Oliveira/24.907.034-0

Indeferido
01/28.822.762-1

             22/18.511.560-3
TEMAS PARA A BANCA

1. Conceito sobre empreendedorismo e visão empreendedora:

2. Plano de Negócio:  definição sobre o que é um plano de negócio e sua utilidade.

3. Diferenças entre empreendedorismo corporativo e empreendedorismo de start-up.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 18h30

5- Gestão de Pessoas I (Administração)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
03/Lucilene Ramalho Dalava/29.425.957-0
05/Amarildo Modesto/22.530.283-4
07/Thais Maria de Souza/43.514.660-9
13/Marcos Eduardo dos Santos Pereira/24.212.602-9
14/Katia Silvana Pereira de Vasconcelos /32.622.692-8
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
21/Adiles Antonia Haddad/21.731.356-5
23/Claudia Naomi Sakashita/18.307.743

Indeferido
01/28.822.762-1

TEMAS PARA A BANCA

1. Técnicas de seleção de pessoa.
2. Linha de evolução da área de Recursos Humanos e a sua importância na atualidade para o

sucesso das organizações.
3. Conceitos de: • missão; • visão; • valores da organização; • objetivos organizacionais; •

planejamento estratégico organizacional.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 20h

6- Gestão de Pessoas II (Administração)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
04/Douglas Maranhão Marques/49.843.552-0
05/Amarildo Modesto/22.530.283-4
07/Thais Maria de Souza/43.514.660-9
09/Daniela Gonzalez Salerno/25.698.373-2
12/Guilherme Bem-Oni Antonio Alfredo/46.800.465-8
13/Marcos Eduardo dos Santos Pereira/24.212.602-9
14/Katia Silvana Pereira de Vasconcelos /32.622.692-8
15/Tales Alcantara de Melo/MG14.196.159
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
23/Claudia Naomi Sakashita/18.307.743
25/Fabiano Regis da Silva/33.531.740

Indeferido
01/28.822.762-1

TEMAS PARA A BANCA

1. Tipos de contrato de trabalho duração do trabalho:

2. Contrato individual de trabalho: • Contribuição Sindical • INSS • Salário-família • IRRF –

trabalho assalariado • PIS/PASEP • CAGED.

3. Legislação e Cálculos de folha de pagamento mensal, férias, 13º salário, verbas rescisórias.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 20h

7- Gestão de Pessoas III (Administração)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição / Nome / RG
07/Thais Maria de Souza/43.514.660-9
13/Marcos Eduardo dos Santos Pereira/24.212.602-9
14/Katia Silvana Pereira de Vasconcelos /32.622.692-8
18/Anderson Luís Pinheiro da Conceição/47.413.522-6
23/Claudia Naomi Sakashita/18.307.743

Indeferido
01/28.822.762-1

TEMAS PARA A BANCA

1. Métodos de desenvolvimento de pessoas no cargo atual:

2. Desenvolvimento de pessoas fora do cargo.

3. Conceito de avaliação de desempenho humano.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data 19/12/2016 -  Horário 21h